

A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No. ....

LL.B.-IV Sem.

**14252**

**LL.B. Examination, June -2023**

**LAW**

**Information Technology and Cyber Law**

**(K-6005)**

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100*

**Note : Attempt all the sections as per instructions.**

**नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।**

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20**

**नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।**

14252

[P. T. O.

(2)

1. ✓ Cyber Stalking

साइबर स्टॉकिंग

2. ✓ Public and Private Key

सार्वजनिक एवं व्यक्तिगत (निजी) कुंजी

3. ✓ Meaning of W.W.W.

W.W.W. का अर्थ

4. ✓ Software Piracy

सॉफ्टवेयर चोरी

5. ✓ Web Conferencing

वेब कॉन्फ्रेंसिंग

**Section-B**

**(खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20**

**नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।**

14252

**WWW.LAWBAAZI.COM**

(3)

6. Explain cyber jurisprudence.  
साइबर विधि शास्त्र को समझाइए।
7. What do you mean by copyright issues ? How it can be resolved ?  
कॉपीराइट बिन्दुओं से आप क्या समझते हैं ? इन्हें किस प्रकार सुलझाया जा सकता है ? <https://www.ccsustudy.com>
8. Define E-Governance. Distinguish between e-Governance and Governance.  
ई-शासन को परिभाषित कीजिए। ई-शासन (गवर्नेंस) तथा शासन (गवर्नेन्स) के अन्तर लिखिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14252

[P. T. O.]

(4)

9. Explain the composition and powers of cyber appellate tribunal.  
साइबर अधिनियम न्यायाधिकरण के गठन तथा शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
10. Explain offences and penalties under Information Technology Act, 2000.  
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत अपराधों एवं दण्डों की व्याख्या कीजिए।
11. Write an essay on cyber world.  
साइबर संसार पर एक निबन्ध लिखिए।
12. What is defamation ? Discuss the law relating to defamation in the context of cyber law.  
मानहानि क्या है ? साइबर विधि के परिप्रेक्ष्य में मानहानि से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिये।
13. What is Trade-mark ? How it can be infringed ? What is the remedy against infringement ? Discuss.  
व्यापार-चिन्ह क्या है ? इसका उल्लंघन कैसे होता है ? इस उल्लंघन के विरुद्ध क्या उपचार है ? व्याख्या करें।

14252